Anlagen und Verbindlichkeiten. Das Ausmaß dieser Wertänderung hängt u.a. von der Fristigkeit der
Zahlungen ab. Um die Volatilität der Nettopositionen (Differenz von Anlagen und Verbindlichkeiten)
zu kontrollieren, vergleicht die Gesellschaft die Fristigkeiten der Mittelflüsse, die aus Verbindlichkeiten
entstehen, mit denjenigen, die sich aus Anlagen ergeben, und analysiert diese im Hinblick auf Fristen-
kongruenz. Das daraus abgeleitete Risiko wird im Rahmen des ALM-Prozesses gesteuert. Dazu werden
die Risikofähigkeit auf der einen Seite und die Fähigkeit zur Finanzierung der garantierten Leistungen
respektive zur Generierung von Überschüssen auf der anderen Seite miteinander in Abgleich gebracht
und die Höhe eines vertretbaren AL-Mismatch festgelegt.

Um diesen Abgleich vorzunehmen und eine Einschätzung der ALM-Situation zu erhalten sowie die-
se laufend zu überwachen, arbeitet die Gesellschaft unter anderem mit Sensitivitäten und Szenarien.
Auch die Standardformel für SII verwendet eine Sensitivität der ökonomischen Aktiva und Verbindlich-
keiten, um daraus die entsprechende Kapitalerfordernis abzuleiten.

Tabelle 9: Fälligkeitsanalyse

Fälligkeiten

per 31.12.2021 <1 Jahr 1 – 5 Jahre 5 – 10 Jahre >10 Jahre
Ohne feste
Restlaufzeit Total

in TEUR

Aktiven

Verzinsliche Wertpapiere* 33.682,8 66.261,5 348.411,5 766.334,2 0,0 1.214.690,1

Aktien 0,0 0,0 0,0 0,0 22.772,3 22.772,3

Anlagefonds 902,0 24.292,1 16.213,7 4.507,1 304.907,5 350.822,4

Derivate aktiv 774,4 0,0 0,0 0,0 0,0 774,4

Darlehen und Hypotheken* 18.263,3 57.677,3 17.338,7 213.359,6 0,0 306.638,9

Geldmarktinstrumente* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Finanzanlagen 53.622,5 148.230,9 381.963,9 984.201,0 327.679,8 1.895.698,1

Passiven

Versicherungstechnische
Cash-Flows Total – 42.975,6 – 218.398,2 – 251.684,0 – 1.841.991,4 0,0 – 2.355.049,1

* Zinsinstrumente exklusive aufgelaufene Zinsen
 �Undiskontierte erwartete Cash-Flows. Korrektur des Gegenparteiausfallrisikos wird hier nicht gemäß den Vorgaben

der entsprechenden QRT gemacht.

Tabelle 10: Zinsrisiko

Zinsrisiko-Sensitivitäten

per 31.12.2021 Auslenkung ∆OF ∆SCR Quote

in TEUR

Anstieg + 50bps – 1.478,2 – 1,7 %

Rückgang – 50bps – 19.047,2 – 22,5 %

* Ohne Berücksichtigung der Steuereffekte

35Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2021

Risikoprofil

Zinsrisiko-Sensitivitäten

per 31.12.2020 Auslenkung ∆OF ∆SCR Quote

in TEUR

Anstieg + 50bps 9.998,4 10,4 %

Rückgang – 50bps – 33.121,2 – 34,4 %

* Ohne Berücksichtigung der Steuereffekte

In der oben dargestellten Tabelle 10 wird die Auswirkung einer Zinsänderung auf die marktnah be-
werteten Eigenmittel der Gesellschaft analysiert. In die Analyse wurden dabei die verzinslichen Finanz-
anlagen und die zum Best Estimate bewerteten versicherungstechnischen Rückstellungen einbezogen.
Im stochastischen Modell zur Berechnung des besten Schätzwertes der Verbindlichkeiten aus der Le-
benversicherung wurden dabei auch dynamische Regeln und Management-Entscheidungen berücksich-
tigt.

Ein Anstieg der risikolosen Zinsen hat aufgrund der im Vergleich zu den Aktiva größeren Duration